(2) « Rogo te in Domino, ut ad me diserte et clare scribas quinam sint sycophantæ isti, qui in nos delatrant, imo in ipsum. Dei spiritum ejus gratiæ autorem; quibus, tu fili, ac Pater mi, eximius minister obstitisti suspicor. At te tunc rogo, expone, qui tandem sint; indubitatae scientiæ cedat tandem suspicio. Deus bone! qui homines! Cœterum, Pater optime, gratulor tibi armatam in te peste ac veneno, hoc est mendaciis, calumniisque persecutionem; nullum enim indicium est clarius te ejus esse qui vini potator dictus est, et dæmonium habens. Vincet qui in te impetitur Christus..... Impudentem Satanam! qui per homines sacros et publice ea audeat oppugnare, quibus nihil est sanctius! Sed vincetur, mi Pater, ne dubita; atque ut in te, sic per te regnabit Christus. Sum in eo, eroque dum vivam, amantissime in Christo mi, tibi addictissimus servus. Philippus, Episcopus Lexoviensis.

176-VIE DU R. P. EUDES.

« ouvertement, qui sont ces calomnieux, qui clabaudent ainsi contre vous, ou plutôt contre le Saint-Esprit même, auteur de la grâce. Je soupçonne, mon cher fils et mon Père, que ce sont ceux auxquels vous vous êtes opposé, comme un généreux défenseur. Je vous supplie donc de me les faire connaître, afin que mon soupçon cède enfin à la vérité. Bon Dieu quelle sorte de gens! » Il luy marque ensuite qu'il ne désire rien plus ardemment que de pouvoir s'unir à luy pour travailler ensemble à procurer la gloire de Dieu et le salut des âmes; puis il ajoute: « Au reste, mon cher Père, je vous congratulate de ce que la persécution, qui vous attaque, est uniquement appuyée sur des mensonges et des calomnies, pires que la peste et le poison; car c'est la marque la plus évidente, que vous appartenez à. Celui qui a été traité de beuveur et de démoniaque. Comme c'est luy qu'on attaque en vous, ce sera luy aussi qui vaincra par vous. » Et encore: « Il faut que le diable soit bien impudent, pour oser attaquer ouvertement des choses si saintes, par le moyen de personnes consacrées à Dieu! Mais il sera vaincu, mon cher Père, n'en doutez pas. Et comme Jésus-Christ règne en vous, ce sera aussi par vous qu'il régnera. C'est en luy, que je suis et seray tant que je vivray, mon très-cher en Jésus-Christ, le plus dévoué de vos serviteurs. Phil., év. de Lisieux.» Cette lettre, écrite en latin, est du 22 novembre 1644 (1).

Tels étoient les termes dont ce saint évêque se servoit en écrivant au P. Eudes, pour le consoler dans ses persécutions. Mais quoy que la séduction fût si grande contre le P. Eudes.,